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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek
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Streszczenie: Artykuł składa się ze wstępu, dwóch części o charakterze teoretycznym i wnios- 
ków końcowych. W pierwszej części omówiono zagadnienie i przykłady społecznej odpo-
wiedzialności w handlu detalicznym branży FMCG. W drugiej przedstawiono częste praktyki 
nadużyć detalistów względem rynkowych partnerów, które stawiają pod znakiem zapytania 
realne zaangażowanie sieci handlowych w społeczną odpowiedzialność biznesu. Nadużycia 
te wskazują również na niedostosowanie polskiego i unijnego prawa do realiów funkcjono-
wania współczesnego handlu. 

Słowa kluczowe: handel detaliczny, odpowiedzialny biznes, łańcuch dostaw, konkurencja, 
nieuczciwe praktyki handlowe.

Summary: The paper consists of introduction, two theoretical parts and conclusions. The first 
part discusses the issue and examples of social responsibility in the FMCG retail. The second part 
of the study presents the frequent practice of abuse of retailers with respect to market partners, 
which undermine the real motivation of retail chains in corporate social responsibility. Abuses also 
indicate the maladjustment of Polish and EU law to the realities of the modern trade functioning.

Keywords: retail trade, responsible business, supply chain, competition, unfair trade practices.

1. Wstęp

Branża FMCG (Fast Moving Consument Goods) rozwija się niezwykle dynamicz-
nie głównie za sprawą sieci handlowych, które dokonują silnej ekspansji na rynku 
międzynarodowym. Gwałtowny rozwój procesu internacjonalizacji przedsiębiorstw 
omawianej branży znalazł odzwierciedlenie w badaniach ekonomicznych, które 
ewaluowały od analizy pojedynczych przypadków umiędzynarodowienia działalno-
ści korporacji handlu detalicznego do prób tworzenia teorii i modeli wyjaśniających 
ten proces. 
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Wejście na zagraniczne rynki przedsiębiorstw omawianej branży może odbywać 
się w formie zagranicznych inwestycji bezpośrednich (ZIB) oraz sprzedaży licencji, 
franchisingu i w ramach kontraktów menedżerskich. W praktyce międzynarodowe 
firmy branży FMCG dywersyfikują sposoby wejścia i rozwoju na zagranicznych 
rynkach w celu maksymalizacji zysku i minimalizacji ryzyka działalności.

Umiędzynarodowienie stanowi dziś podstawową strategię konkurencji i rozwoju 
firm handlowych na świecie. Jest to najważniejszy sposób zwiększania przychodów 
ze sprzedaży w warunkach silnej presji konkurencyjnej i niewielkich możliwości 
rozwoju na rynkach macierzystych. Z drugiej strony rywalizacja na poszczególnych 
rynkach staje się coraz silniejsza. Możliwości przetrwania i rozwoju nie zależą już 
jedynie od zdolności firm do osiągania przewagi kosztowej czy różnicowania. Efek-
tywne działanie to w dużej mierze zdolność firm do realizacji takich strategii, zasto-
sowania szeroko pojętych innowacji, które umożliwią ograniczenie ryzyka reputa-
cyjnego i trafnie odpowiedzą na rosnące oczekiwania różnych grup interesariuszy. 

To właśnie złożoność i charakter współczesnych relacji biznesowych rodzi okre-
ślone wyzwania społeczne i środowiskowe w handlu detalicznym, a sieciowe przed-
siębiorstwa odgrywają zasadniczą rolę w kształtowaniu określonych standardów 
konkurencji w handlu detalicznym i realiów działania w całym łańcuchu dostaw 
FMCG.

Celem artykułu jest analiza i ocena spójności działań CSR w handlu detalicznym 
branży FMCG. Hipotezą pracy jest stwierdzenie, iż odpowiedzialne praktyki w handlu 
detalicznym często mają charakter wybiórczy i świadczą o podwójnej standaryzacji 
CSR w różnych obszarach działalności przedsiębiorstw omawianej branży.

2. CSR w handlu detalicznym branży FMCG

Koncepcja CSR (Corporate Social Responsibility) w Polsce, w odróżnieniu od kra-
jów wysoko rozwiniętych, nie jest zbyt popularna. Sytuacja ta jednak powoli się 
zmienia. W literaturze przedmiotu CSR jest rozumiana jako odpowiedzialność or-
ganizacji za wpływ jej decyzji i działań na społeczeństwo i środowisko, zapewniana 
przez przejrzyste i etyczne postępowanie, które:
• przyczynia się do zrównoważonego rozwoju, w tym dobrobytu i zdrowia społe-

czeństwa;
• uwzględnia oczekiwania interesariuszy;
• jest zgodne z obowiązującym prawem i spójne z międzynarodowymi normami 

postępowania;
• jest zintegrowane z działaniami organizacji i praktykowane w jej relacjach 

[http://odpowiedzialnybiznes.pl/hasla-encyklopedii/spolecznaodpowiedzial-
nosc-biznesu-csr].
Kluczową kwestią dla wdrażania CSR jest odpowiedzialne zarządzanie łańcu-

chem dostaw. Jest to praktyczne przełożenie omawianej koncepcji na działalność 
przedsiębiorstwa. Obejmuje ono wszelkich kontrahentów dostarczających produkty 
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i usługi niezbędne firmie do zaoferowania finalnego towaru na rynku [Ćwik (red.) 
2011]. Zrównoważony łańcuch dostaw uwzględnia cały cykl życia produktu, łącznie 
ze sprzedażą, usługami posprzedażowymi i utylizacją [Ćwik (red.) 2011]. 

Responsible Supply Chain Management (RSCM) można zatem zdefiniować jako 
zarządzanie ekonomicznym, społecznym i środowiskowym wpływem procesu do-
staw [Forum Odpowiedzialnego Biznesu 2013]. Jego celem jest tworzenie, ochro-
na i długofalowy rozwój wartości ekonomicznej, społecznej i środowiskowej dla 
wszystkich interesariuszy zaangażowanych w proces dostaw [Forum Odpowiedzial-
nego Biznesu 2013]. 

Organizacja Business in the Community (BITC) w 2009 r. opublikowała prze-
wodnik dla przedsiębiorstw, w którym określiła trzy najważniejsze obszary dotyczą-
ce tzw. odpowiedzialnych dostaw, mianowicie [Ćwik (red.) 2011]:
• kwestie ekonomiczne – przede wszystkim uczciwe warunki kontraktów, termi-

nowe płacenie należności, niewykorzystywanie przewagi ekonomicznej do ne-
gocjowania nieadekwatnych cen i warunków umów, zapobieganie korupcji, co 
przekłada się na relacje firm z ich dostawcami;

• kwestie społeczne – przede wszystkim przestrzeganie prawa pracy i praw czło-
wieka, godziwe wynagrodzenia dla pracowników, przestrzeganie ustalonych go-
dzin pracy oraz bezpieczeństwo w miejscu pracy i relacje kształtowane z lokalną 
społecznością;

• kwestie środowiskowe – oddziaływanie na środowisko, co należy odnieść do ca-
łego cyklu życia produktu: od jego projektowania po utylizację, uwzględniając 
również transport materiałów, wykorzystanie surowców. Nie bez znaczenia jest 
tutaj również efektywność energetyczna, możliwość ponownego przetworzenia 
materiałów itd. 
Potrzeba szerszego spojrzenia na łańcuch dostaw jest następstwem zmian i tren-

dów, jakie zachodzą na szeroko rozumianym rynku. Rosnąca świadomość społeczna 
i chęć wywierania coraz większej presji na firmy sprawia, że zarządzanie ryzykiem 
reputacyjnym staje się kluczowym elementem strategii rozwoju firmy. Dodatkowo 
umiędzynarodowienie działalności, rosnąca złożoność relacji, w głównej mierze po-
przez coraz większe zastosowanie outsourcingu, zwiększa omawiane ryzyko. Wy-
dłużone łańcuchy dostaw, bardziej skomplikowane w zarządzaniu i kontrolowaniu, 
powodują niejasność oceny w sytuacji różnego rodzaju nadużyć. Klient bowiem 
często nie orientuje się, czy dany detalista ma swoje fabryki, czy też nie. Nadużycia 
producenta często utożsamia z praktykami handlowca. 

Należy w tym miejscu podkreślić, że specyficznie zbudowany łańcuch dostaw 
posiadają nie tylko przedsiębiorstwa produkcyjne, ale również usługowe (w tym 
handlowe). Odpowiedzialne zarządzanie tym łańcuchem to nie tylko slogany marke-
tingowe, ale potencjalne korzyści, które warunkują rozwój przedsiębiorstwa w dłuż-
szym okresie. Te korzyści to przede wszystkim zwiększenie lojalności klientów 
i interesariuszy, wzrost zainteresowania inwestorów, lepsza opinia wśród lokalnej 
społeczności i pracowników danej firmy. Przejrzystość i etyczność w działaniach fir-
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my buduje relacje (zaufanie i poczucie lojalności) z interesariuszami na wszystkich 
etapach zarządzania łańcuchem dostaw [Forum Odpowiedzialnego Biznesu 2013].

Współczesny handel detaliczny (głównie wielkopowierzchniowy), ze względu 
na skalę działania, potencjał finansowy i siłę transakcyjną, ma znaczący wpływ na 
kształtowanie gustów i preferencji konsumentów, może wywierać istotny wpływ na 
upowszechnianie praktyk społecznie odpowiedzialnych w całym łańcuchu dostaw. 
Wymienia się tu przede wszystkim: kształtowanie świadomości ekologicznej pra-
cowników i klientów, wzrost bezpieczeństwa i jakości produktów, redukcję emisji 
dwutlenku węgla, efektywną gospodarkę odpadami, racjonalne wykorzystanie su-
rowców naturalnych, ograniczenie rotacji pracowników i poprawę ich warunków 
pracy. 

Przed handlem detalicznym stoją zatem liczne wyzwania w zakresie CSR, na 
które wiele firm w większym lub mniejszym stopniu próbuje odpowiedzieć. Wydaje 
się, że poza dobrymi przykładami w zakresie CSR tych firm kluczowe znaczenie ma 
tutaj kontrolowanie dostawców pod kątem przestrzegania standardów społecznych 
i ekologicznych. Wynika to ze specyfiki funkcjonowania współczesnego handlu.

Duże sieci handlowe pełnią niejednokrotnie funkcję integratora, stosując na sze-
roką skalę strategię integracji pionowej na rynku. Powszechność tej strategii wynika 
z dążenia omawianych podmiotów do pełniejszej kontroli źródeł zaopatrzenia i do-
tyczy w dużej mierze dostawców produktów sprzedawanych pod marką handlową 
danej sieci [Domański 2001].

Rosnąca współzależność sieci handlowych i producentów (powiązania pionowe) 
przejawia się również w rosnących inwestycjach omawianych firm w nowoczesne 
systemy logistyki oraz pozyskiwania informacji. Strategiczność tych obszarów dla 
zdobywania silnej pozycji na rynku wskazuje na konieczność budowania ścisłych 
relacji z producentami i dostawcami poszczególnych systemów. 

Na liście największych niefinansowych korporacji transnarodowych prezento-
wanych co roku przez Word Investment Report praktycznie nie ma takich, które 
nie rozpoczęły prac nad wprowadzaniem zasad społecznej odpowiedzialności do 
swoich strategii. W tendencję tę wpisują się również przedsiębiorstwa handlowe 
branży FMCG. Dla przykładu brytyjska sieć handlowa Tesco podkreśla zrównowa-
żone podejście do wykorzystania zasobów naturalnych w ramach swojej działalno-
ści. Firma postawiła sobie za cel bycie biznesem zeroemisyjnym do roku 2050. Aby 
zrealizować ten cel, Tesco deklaruje, że systematycznie zmniejsza pobór energii, 
zwiększa odzysk surowców wtórnych, podejmuje liczne działania ukierunkowane 
na kształtowanie proekologicznych postaw wśród klientów i pracowników [Forum 
Odpowiedzialnego Biznesu 2014]. 

Punktem wyjścia dla działań proekologicznych Tesco jest racjonalna gospodarka 
poszczególnych sklepów. Dlatego też poza ciągłym mierzeniem i weryfikowaniem 
odpowiedzialnej gospodarki surowcami (kontrola realizowana przez niezależną fir-
mę, by zapewnić wiarygodność i rzetelność przyjętych działań) firma rozwija w peł-
ni energooszczędne sklepy, które wykorzystują energię naturalną dzięki zamonto-
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wanym panelom słonecznym, wykorzystaniu wiatraków i gruntowego wymiennika 
ciepła [Forum Odpowiedzialnego Biznesu 2014]. 

Ze względu na swoją specyfikę handel detaliczny wytwarza dużą ilość odpadów. 
Z tego względu sieć Tesco m.in. podjęła współpracę z firmą DS Smith, która zaowo-
cowała powstaniem nowych strumieni wyselekcjonowanych odpadów nadających 
się do powtórnego przetworzenia. Wprowadzenie tych zmian w połączeniu z liczny-
mi akcjami edukacyjnymi w sklepach pozwoliło przekierować znaczną część odpa-
dów z wysypisk śmieci w stronę alternatywnych technologii przetwarzania odpadów 
[Forum Odpowiedzialnego Biznesu 2014]. 

W dzisiejszym sieciowym, umiędzynarodowionym handlu wiele produktów ofero-
wanych do sprzedaży to towary pochodzące ze złożonych łańcuchów dostaw. Mając to 
na względzie, Tesco deklaruje, że podejmuje wszelkie działania zapewniające budowa-
nie trwałych relacji z dostawcami, jak również zapobiegające korupcji i nadużyciom. 
Audyty dostawców przeprowadzane są zgodnie z wytycznymi SMETA, które wyzna-
czają najlepsze praktyki w tym zakresie [Forum Odpowiedzialnego Biznesu 2014].

Innym przykładem praktyk CSR w handlu detalicznym jest podejście zastosowa-
ne przez amerykańską sieć detaliczną Wal-Mart, która ze względów wizerunkowych 
(uznana za najbardziej kontrowersyjną firmę na świecie) i kosztowych wprowadzi-
ła proekologiczne podejście do zarządzania. Dla realizacji tego podejścia (Sustain- 
ability 360) zrealizowała działania, które skutkowały m.in. znacznymi oszczędno-
ściami detalisty na rynku amerykańskim. Dla przykładu, w celu zwiększenia efek-
tywności floty zainstalowano w ciężarówkach technologie oszczędzające paliwo 
(m.in. poprawiono kalibrację silników), wprowadzono do floty pojazdy o bardziej 
aerodynamicznych kształtach, poprawiono efektywność załadunku, zweryfikowano 
szlaki drogowe [Ćwik (red.) 2011]. Powyższe działania pozwoliły na oszczędności 
w wysokości 200 mln USD w 2008 r. [Ćwik (red.) 2011]. Innym, przykładowym 
działaniem w ramach opisywanego podejścia była współpraca podjęta z dostawca-
mi na rzecz ograniczenia wielkości opakowań produktów oferowanych w sklepach 
Wal-Mart. Działania te miały przynieść konkretne oszczędności w postaci mniej-
szego zużycia paliwa przy transporcie oraz redukcję emisji CO2. Oszczędności dla 
Wal-Mart szacowane był wówczas na poziomie 3,4 mld USD [Ćwik (red.) 2011].

Powyższe przykłady pokazują, że orientacja na odpowiedzialny biznes stała się 
nie tylko strategią wyróżniania się na rynku największych przedsiębiorstw, ale może 
być również źródłem różnego rodzaju innowacji (rozumianych również jako nowy 
sposób myślenia), które mogą skutkować znacznymi korzyściami finansowymi.

3. Nieuczciwe praktyki handlowe w łańcuchu dostaw 
sieci handlowych branży FMCG

Pomimo licznych przykładów społecznej odpowiedzialności w biznesie (również 
w handlu detalicznym), na porządku dziennym w branży FMCG występują prak-
tyki nadużyć – nieuczciwych praktyk, przede wszystkim dużych przedsiębiorstw 
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handlowych względem ich dostawców. Problematyka nadużyć w łańcuchu dostaw 
FMCG stała się przedmiotem zainteresowania Europejskiego Komitetu Ekonomicz-
no-Społecznego już w 2005 r. Następnie liczne doniesienia nieuczciwych praktyk 
w omawianej branży zaowocowały powstaniem w ramach Forum Wysokiego Szcze-
bla ds. Poprawy Funkcjonowania Łańcucha Dostaw Żywności platformy eksper-
tów ds. praktyk w zakresie umów zawieranych między przedsiębiorstwami. Prace 
ekspertów nie doprowadziły jednak do powstania środków ograniczających przy-
padki nadużyć w relacjach handlowych [Kłosiewicz-Górecka 2014]. W toku prac 
określono przede wszystkim zasady uczciwych i nieuczciwych praktyk handlowych, 
jak również zidentyfikowano najczęstsze zgłaszane przykłady nieuczciwych działań 
handlowych [Kłosiewicz-Górecka 2014]. Należą do nich przede wszystkim:
• wieloznaczne warunki umowne;
• brak pisemnej umowy, co w praktyce utrudnia egzekwowanie uczciwych praktyk;
• zmiany umowy z mocą wsteczną;
• nieuczciwe przerzucanie ryzyka handlowego, np. obciążenie dostawcy odpowie-

dzialnością za skradzione towary w sklepach sieci; finansowanie działalności 
drugiej strony.
Podobne praktyki na gruncie polskim zidentyfikowała Najwyższa Izba Kontroli 

(NIK) i opublikowała w raporcie dotyczącym realiów lokalizacji niespecjalistycz-
nych sklepów wielkopowierzchniowych w Polsce. Wymieniono w nim następujące 
nieprawidłowości [NIK 2002]: 
• niejednoznaczne warunki umowne; 
• narzucanie wzorców umów handlowych przez operatorów sieci detalicznych;
• nakłanianie polskich producentów do wysokich opustów, 10-12%;
• dyktowanie przez sieci warunków dostaw, w tym przerzucanie na dostawców 

kosztów transportu i magazynowania;
• wymuszanie organizacji akcji promocyjnych;
• obciążanie producentów kosztami niezamówionych przez nich promocji;
• przekraczanie terminów płatności;
• umowne zastrzeganie i pobieranie od dostawców świadczeń pieniężnych za 

przyjęcie produktu do sklepu sieci;
• imitację silnych marek producentów przez marki własne sieci handlowych. 

Zdiagnozowane (na gruncie europejskim i krajowym) i wymienione powyżej 
nieuczciwe praktyki handlowe istotnie wpływają na realia współpracy i konkurencji 
w branży FMCG.

Nieprecyzyjne warunki umów umożliwiają narzucanie słabszej transakcyjnie 
stronie dodatkowych zobowiązań i przerzucania na nią kosztów. Z kolei praktyki 
wymuszania na producentach dostarczających towar długich okresów płatności 
w praktyce skutkują sytuacją, w której słabsi ekonomicznie producenci kredytują 
swoich zagranicznych partnerów. Opłaty za wejście do sklepów sieci przybierają 
w praktyce różną postać: opłaty jednorazowej, pobieranej najczęściej z góry, opłaty 
za wprowadzenie towaru do sprzedaży, opłaty za pozostawienie towaru w sprzedaży 
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przez określony czas i opłaty za wyeksponowanie towaru na określonym miejscu 
[Dyś 2003]. 

Rozwój marek handlowych ma szczególne znaczenie z punktu optymalizacji 
całkowitych kosztów przepływu produktu, ale również dla unikatowego pozycjo-
nowania poszczególnych sieci handlowych (kształtowania ich wizerunku). Jest też 
obszarem licznych nadużyć w handlu detalicznym. Kopiowanie marek producentów 
to tylko jeden z przejawów tych negatywnych praktyk.

Posiadanie silnej marki własnej umożliwia korporacjom handlowym wywiera-
nie większej presji negocjacyjnej na producentów wyrobów markowych i w efekcie 
uzyskiwanie korzystniejszych warunków transakcji. Silna marka handlowa stwarza 
realną sytuację wycofania przez detalistę marki producenta (niebezpieczeństwo jest 
tym większe im słabsza jest marka producenta) ze sklepów sieci. Zależność produ-
centów od zagranicznych firm handlowych wynika również z podwójnej funkcji, 
jaką często pełnią wobec omawianych podmiotów, mianowicie funkcji dostawcy 
własnych marek do sieci, jak również funkcji producenta marek handlowych dla 
tych korporacji. Pozycja producenta jest tym bardziej zagrożona, jeżeli w znacznym 
stopniu angażuje swoje moce produkcyjne na rzecz określonej sieci. 

Wymienione praktyki, choć naganne, bardzo rzadko znajdują swój finał przed 
sądem. Producenci, w obawie przed pogorszeniem lub zakończeniem współpracy 
z zagranicznymi sieciami handlowymi, godzą się często na tego rodzaju działania. 

W literaturze ekonomicznej siłę rynkową przedsiębiorstwa wyjaśnia się przede 
wszystkim poprzez analizę udziału przedsiębiorstwa w rynku oraz analizę barier 
wejścia na rynek [Majewska-Jurczyk 1998; Problem nadużywania pozycji domi-
nującej… 2003]. Wysokie udziały w rynku wskazują na siłę rynkową i dominację 
przedsiębiorstwa (40% udziały w rynku) [Ustawa z 16 lutego 2007]. 

Okazuje się, że duże sieci handlowe FMCG nie posiadają siły rynkowej (w kla-
sycznym rozumieniu), ale podejmują działania, które mogą na tę siłę wskazywać. 
Dzisiaj pozycję omawianych podmiotów na rynku tłumaczy się siłą nabywcy. Jest 
to siła, która pozwala przedsiębiorstwu na pewną swobodę działania względem ryn-
kowych partnerów, a jej potwierdzeniem jest zdolność detalisty do osiągania zde-
cydowanie większych korzyści (w tym unikania kosztów) w transakcjach z kontra-
hentami. 

Okazuje się zatem, że zasada, która nakazuje łączyć siłę rynkową z wysokim 
udziałem w rynku, nie sprawdza się w przypadku omawianych sieci detalicznych. 
Ich siła nie wynika bowiem z dominującej pozycji na poszczególnych rynkach, ale 
ma swoje źródło w akceptowanej ofercie, skali działania, potencjale finansowym 
i stosowanych strategiach [Kłosiewicz-Górecka (red.) 2007]. W literaturze przed-
miotu zwraca się również uwagę na potęgowanie siły sieci handlowych poprzez 
tworzenie przez te firmy wspólnych grup zakupowych i uczestnictwo w aliansach 
strategicznych. Wszystkie te praktyki sprawiają, że międzynarodowe sieci handlo-
we egzekwują nadmierne wsparcie producentów krajowych (również międzynaro-
dowych) do finansowania swojej polityki. 
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Można w tym miejscu wyciągnąć wniosek, że w polskich realiach istnieją po-
ważne ograniczenia ustawowe w stosunku do handlu wielkopowierzchniowego. 
Okazuje się, że poszkodowani kontrahenci sieci rzadko korzystają z możliwości 
ustawodawstwa antymonopolowego, ponieważ te regulacje nie uwzględniają prze-
wagi transakcyjnej handlu wielkopowierzchniowego. 

Dodatkowo U. Kłosiewicz-Górecka [2014] zwraca uwagę, że obecnie nie istnie-
ją szczególne unijne ramy prawne regulujące kwestię nieuczciwych praktyk handlo-
wych w łańcuchu dostaw, gdyż unijne prawo konkurencji może regulować problem 
niektórych, ale nie wszystkich NPH. Ponadto nie regulują ich inne instrumenty, ma-
jące zastosowanie jedynie do wybranych obszarów (np. zasady uczciwości w sto-
sunkach umownych dotyczą jedynie sektora mleczarskiego) [Kłosiewicz-Górecka 
2014].

Wydaje się, że zmiana regulacji w omawianym zakresie byłaby ważną motywa-
cją dla realnych działań CSR w branży. Praktyki społecznie odpowiedzialne oparte 
są bowiem zarówno na dobrowolnych zobowiązaniach, jak i zobowiązaniach usta-
wowych. Te ostatnie szczególnie poddawane są społecznej kontroli.

4. Zakończenie

W dzisiejszych uwarunkowaniach rynkowych uwzględnianie szeroko rozumianych 
skutków oddziaływania firmy na otoczenie wynika z konieczności dostosowania się 
do nowych realiów konkurencji na rynku. W literaturze przedmiotu podkreśla się 
wręcz, że samo nastawienie na kapitał ekonomiczny nie zapewnia dziś firmie jej dłu-
gookresowego rozwoju. Z tego względu największe przedsiębiorstwa zgodnie de-
klarują (niektóre również raportują) działania w zakresie odpowiedzialnego biznesu. 
Do tej grupy firm należą również detaliści branży FMCG. Podejmują oni przede 
wszystkim liczne działania środowiskowe, które nierzadko skutkują poprawą ich 
wizerunku, jak również ograniczeniem kosztów działalności. Z drugiej strony oma-
wiane firmy nagminnie stosują nieuczciwe praktyki handlowe w łańcuchu dostaw. 
Są to różnego rodzaju działania, które nie tylko podważają wiarygodność deklaracji 
o stosowaniu zrównoważonego łańcucha dostaw omawianych sieci, ale również go-
dzą w uczciwe warunki transakcji i konkurencji na określonym rynku. 

Wydaje się, że brak dostosowania polskiego (i unijnego) prawa do realiów 
funkcjonowania handlu wielkopowierzchniowego jest głównym czynnikiem, który 
utrwala liczne nadużycia handlowe w czasie. Istnieje bowiem potrzeba przedefinio-
wania pojęcia siły rynkowej i dominacji sieciowego przedsiębiorstwa działającego 
na dużą skalę, jak również opracowania całościowych ram prawnych regulujących 
kwestię nieuczciwych praktyk handlowych.
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